РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

Петропавловск-Камчатский

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

Болелая
Г алина Валерьевна

Г оршкова
Алёна Владимировна

Хоич
Анастасия Анатольевна

Елин
Даниил Тимофеевич

21.05.2024 №41
14:30

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель Правле
ния;

- начальник отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию Региональной службы по та
рифам и ценам Камчатского края, член Правле
ния;

- заместитель начальника отдела по регулирова
нию тарифов в коммунальном комплексе Регио
нальной службы по тарифам и ценам Камчатского
края, член Правления;

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам Кам
чатского края, член Правления;

-  заместитель начальника отдела антимонополь
ного контроля и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (посредством видеоконференцсвязи).

Приглашенные:

Серединцева
Ольга Викторовна

Гранкин
Александр Анатольевич

Васильева
Наталия Сергеевна

директор МУП «ТЭСК»;

- заместитель директора по теплоснабжению
МУП «ТЭСК»;

начальник
МУП «ТЭСК»;

экономического отдела

Рычков
Иван Николаевич

- инженер-энергетики ООО «Специализирован
ный застройщик «Хоре»;

Лавриленко
Юлия Владимировна

заместитель генерального директора
ПАО «Камчатскэнерго» по экономике и финансам

Повестка:

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)
к системе теплоснабжения МУЛ «ТЭСК» объекта «50-квартирный жилой дом по
ул. Ларина в г. Петропавловске-Камчатском», при отсутствии технической воз
можности, в индивидуальном порядке

(Доклад Яковлевой Д.М., консультанта отдела по регулированию тарифов на тепловую
энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)

к системе теплоснабжения МУП «ТЭСК» объекта «50-квартирный жилой дом по
ул. Ларина в г. Петропавловске-Камчатском», при отсутствии технической воз
можности, в индивидуальном порядке

Яковлева Д.М. -  после проведения дополнительного анализа представ
ленных МУП «ТЭСК» (далее -  ТСО) документов предлагается к установлению
следующие ставки:

1. Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов заяви
телей в составе платы за подключение к системе теплоснабжения ТСО объектов
заявителя при отсутствии технической возможности -  221,54 тыс.руб.
/Гкал/ч (без НДС) (П1 -  88,07 тыс. руб.);

По данной статье исключены расходы на выполнение работ и услуг произ
водственного характера, выполняемых со сторонней организацией
ПАО «Камчатскэнерго».

В соответствии с пунктом 27 Правил подключения, утвержденных поста
новлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2115
«Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) к си
стемам теплоснабжения» (далее -  Правила подключения), плата за подключение
теплоснабжающей организации к единой теплоснабжающей организации уста
навливается в случае, если отсутствует резерв пропускной способности и есть
необходимость в создании технической возможности подключения.

При наличии резерва пропускной способности в соответствии с пунктом
26 Правил подключения между исполнителем и единой теплоснабжающей орга
низацией заключается соглашение о взаимодействии при подключении объектов
заявителя.

Таким образом плата за подключение к ПАО «Камчатскэнерго» не вклю
чена в плату заявителя ООО «Специализированный застройщик «Хоре».

2. Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей от существую
щих тепловых сетей или источников тепловой энергии до точки подключения
объекта заявителя (включая проектирование), тыс. руб. -  8 886,89 тыс. руб. (без
НДС). (Без изменений)

3. Расходы на создание (реконструкцию) источников тепловой энергии и
(или) развитие существующих источников тепловой энергии и (или) тепловых
сетей, тыс.руб. -  8 415,59 тыс. руб.

По статье затрат на пусконаладочные работы, предлагается принять по
предложению ТСО.

4. Налог на прибыль, тыс. руб./Гкал/ч -  10 881,24 тыс. руб./Гкал/ч (без
НДС), (в составе платы заявителя -  4 325,62 тыс. руб.)

Таким образом, плата за подключение (технологическое присоединение) к
системе теплоснабжения МУП «ТЭСК» объекта «50-квартирный жилой дом по
ул. Ларина в г. Петропавловске-Камчатском»», при отсутствии технической воз
можности, в индивидуальном порядке, составит 21 716,17 тыс.руб.

МУП «ТЭСК» ознакомлено с проектом постановления в установленные
законом сроки. Представитель МУП «ТЭСК» (Серединцева О.В., директор), вы
разила свое несогласие в части отклонения статьи расходов на выполнение работ
и услуг производственного характера, выполняемых со сторонней организацией
ПАО «Камчатскэнерго». Особое мнение представлено в Службу письмом от
20.05.2024 №661-05.

ПАО «Камчатскэнерго» ознакомлено с проектом постановления в уста
новленные сроки. Представитель ПАО «Камчатскэнерго» (Лавриненко Ю.В., за
меститель генерального директора по экономике и финансам), присутствовав
ший на заседании Правления, выразил согласие с рассматриваемым проектом.

Представитель ООО «Специализированный застройщик «Хоре»
(Рычков И.Н., инженер-энергетик) выразил согласие с рассматриваемым проек
том постановления.

Представитель УФАС по Камчатскому краю ознакомлен с проектом по
становления, разногласий и возражений не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Установить плату за подключение (технологическое присоединение) к си

стеме теплоснабжения МУП «ТЭСК» объекта «50-квартирный жилой дом по ул.
Ларина в г. Петропавловске-Камчатском», при отсутствии технической возмож
ности, в индивидуальном порядке в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич